
4 september 2003/
Nr. TRCJZ/2003/7744
Directie Juridische Zaken

De Minister van Landbouw, Natuur
en Voedselkwaliteit,
Handelende in overeenstemming met
de Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer;
Gelet op artikel 64 van de Wet
bodembescherming;
Gelezen het advies van de Technische
commissie bodembescherming;

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder
grasland en bouwland hetgeen daar-
onder wordt verstaan in artikel 1,
eerste lid, van de Meststoffenwet, en
wordt verstaan onder niet-beteelde
grond hetgeen daaronder wordt ver-
staan in artikel 1, eerste lid, van het
Besluit gebruik meststoffen.

Artikel 2
Van het verbod, gesteld in artikel 4,
eerste lid, van het Besluit gebruik
meststoffen, wordt vrijstelling ver-
leend in de periode van 1 september
tot en met 15 september 2003 voor:
a. het gebruik van dierlijke meststof-
fen op grasland, gelegen in de gebie-
den die zijn aangegeven op de kaar-
ten in bijlage I bij het Besluit gebruik
meststoffen,
b. het gebruik van dierlijke meststof-
fen op bouwland, gelegen in de gebie-
den die zijn aangegeven op de kaar-
ten in bijlage I bij het Besluit gebruik
meststoffen, indien op het moment
van gebruik van dierlijke mest op die
grond een gewas wordt geteeld, en
c. het gebruik van dierlijke meststof-
fen op niet-beteelde grond, gelegen in
de gebieden die zijn aangegeven op de
kaarten in bijlage I bij het Besluit
gebruik meststoffen, indien deze
grond uiterlijk acht dagen na het
gebruik van de dierlijke meststoffen
gelijkmatig is ingezaaid of beplant
met een gewas.

Artikel 3
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagte-
kening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst en werkt terug tot
en met 1 september 2003.

Artikel 4
Deze regeling wordt aangehaald als:
Vrijstellingsregeling gebruik dierlijke
meststoffen 2003.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Toelichting 

Artikel 4 van het Besluit gebruik
meststoffen (hierna: het Bgm) ver-
biedt het gebruik van dierlijke mest-
stoffen in de periode van 1 september
tot en met 31 januari op de zand- en
lössgronden, die zijn aangewezen op
de bij het Bgm behorende kaarten.
Dit verbod is gesteld ter bescherming
van de bodem, het grondwater en het
oppervlaktewater, mede ter uitvoering
van de richtlijn 91/676/EEG van de
Raad van 12 december 1991 inzake
de bescherming van water tegen ver-
ontreiniging door nitraten uit agrari-
sche bronnen (PbEG L 375/1), hier-
na: de Nitraatrichtlijn.

De langdurige droogte in augustus
van dit jaar heeft het gebruik van
dierlijke meststoffen in delen van
zand- en lössgronden vrijwel onmoge-
lijk gemaakt. Om agrariërs in de
getroffen gebieden toch de gelegen-
heid te geven hun gronden te bemes-
ten is, in overeenstemming met de
staatssecretaris van Volksgezondheid,
Ruimtelijke Ordening en
Milieubeheer, besloten voor de perio-
de van 1 tot en met 15 september
2003 een vrijstelling te verlenen van
het verbod van artikel 4, eerste lid,
van het Besluit gebruik meststoffen
tot het aanwenden van dierlijk mest.

De vrijstelling geldt voor grasland, 

bouwland en niet-beteelde grond in
de zand- en lössgebieden. Om nadeli-
ge effecten voor het milieu van het
uitrijden van de mest zoveel mogelijk
te beperken, zijn voorwaarden opge-
nomen waaronder mest mag worden
uitgereden. Voor bouwland geldt
daarbij de eis dat het gebruik van
dierlijke meststoffen in de genoemde
periode alleen is toegestaan indien op
de desbetreffende percelen op het
moment van aanwending van de
meststoffen een gewas wordt geteeld.
Voor het gebruik van dierlijke mest-
stoffen op niet-beteelde grond wordt
de eis gesteld dat op deze grond uiter-
lijk acht dagen na aanwending van de
meststoffen een gewas wordt inge-
zaaid. Deze eis komt overeen met een
soortgelijke eis welke is neergelegd in
artikel 6b, eerste en tweede lid, van
het Bgm en die betrekking heeft op
het gebruik van mest op steile hellin-
gen.

Overeenkomstig artikel 64 van de
Wet bodembescherming is advies
gevraagd aan de Technische commis-
sie bodembescherming (hierna: TCB).
De TCB heeft, op grond van de te
verwachten nadelige milieugevolgen,
een negatief advies uitgebracht.
Alhoewel ik begrip heb voor het
advies, heb ik desondanks besloten
een vrijstelling te verlenen. Zonder de
onderhavige vrijstelling wordt een
aantal agrariërs gedwongen om mest,
die als gevolg van de droogte niet uit-
gereden kon worden, tot het aanko-
mend voorjaar in opslag te houden.
In de praktijk blijkt dat de meeste,
doch niet alle agrariërs over voldoen-
de opslagcapaciteit beschikken. Tegen
die achtergrond ben ik bereid tot een
tegemoetkoming voor dit groeisei-
zoen.

Ingevolge artikel 12, derde lid, van
de Nitraatrichtlijn is de tekst van de
onderhavige regeling aan de
Commissie van de Europese Unie
medegedeeld.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Uit: Staatscourant 5 september 2003, nr. 171 / pag. 10 1

LNV

Vrijstellingsregeling gebruik dierlijke meststoffen 2003


